
保護者各位 

宮崎県内の感染者急増を受けて 
令和 3 年 8 月 20 日 

 

残暑の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は大変お世話になっております。

夏休みを迎え、新型コロナウィルス感染者の増加が続いています。8/11(水)に 3 回目の『宮崎県独

自の緊急事態宣言』が発令され、現在様々な自粛要請が出られている状況です。ところが 8/1８(水)

は宮崎県全体で 125 名の感染者が確認され、過去最多を更新しました。不安を感じている保護者の

皆様も多いことと存じます。 

そこで、ゼミナール 21・ソクラで取り組んでいる感染防止策を改めてお知らせいたします。併せ

て各教室の講師・スタッフにも今回の文書の内容を再度告知し、感染対策の徹底を行っていきます。

今後とも少しでも塾生・保護者の皆様に安心して通っていただけるように努力して参りますので、

ご理解とご協力の程よろしくお願いします。 
 

□1 今回決定した対応について 

■8/31(火)まで、最終授業終了後は速やかに塾生を帰宅させます。 
  ○現在、宮崎県より「県独自の緊急事態宣言」が発令されている状況です。ゼミナール 21 本

郷校では、この宣言に合わせて、8/31(火)までは授業終了後速やかに帰宅させます。 

  ○自習での教室利用は原則として当日の最終授業終了まで(月～金 21：40)とします。質問等

でやむを得ず滞在時間が伸びた場合でも 22:30 分までには帰宅させます。 

  ○8/31(火)までの自習利用は 15:00 から利用可能です。9/1(水)からの自習利用は(月～金 15：

00、土日 14：00)より可能です。ただし、座席の都合がありますので、利用の際には各教室

に空席状況をご確認ください。 

  ○8/31(火)以降については、感染拡大状況や宮崎県の対応などを総合的に判断しながら決定

します。 

■当社全スタッフにつきましては不要不急の外出を自粛いたします。 
  ○「県独自の緊急事態宣言」の発令中については、社員およびチューター講師は不要不急の外

出を自粛し、限られた行動範囲の中で感染防止を徹底させます。 

  ○万一、やむを得ず県外への往来が必要な者が出た場合は、該当者を一定期間出勤停止にし、

健康状態を確認の上、出勤させるようにいたします。また、「宮崎県 PCR サポート」の利

用を促してまいります。 

■感染防止のため自主的に欠席される場合は振替授業にて対応いたします。 
  ○状況に不安を感じる方、ご家族に高齢者や基礎疾患をお持ちの方がいらっしゃる場合には、

お気軽に各教室までご連絡ください。 

  ○感染防止のため欠席された場合には、後日振替授業にて対応させていただきます。 

  ○ご家庭の事情等でやむを得ず県外への往来が必要な場合には、「宮崎県 PCR サポート」を

ご活用ください。 

  ○部活動の大会等で県外への往来があった場合は、学校側の指示を守って対応してください。

自宅待機期間などの指示があった場合には、後日振替授業にて対応します。 

 
 



□2 通塾時の注意点(これまでもお願いしてきたこと) 
新型コロナウィルス感染拡大防止のため、下記の点に注意して通塾してください。 

① 風邪のような症状(咳、37.5℃以上または平熱より 1℃以上の発熱など)がある場合には
通塾を控えてください。 

② 通塾時にはマスクを着用し、手洗い・うがい・水分補給を徹底してください。また、で
きるだけハンカチの持参をお願いします。 

③ 咳やくしゃみなどの症状がある場合には、ティッシュやハンカチなどで口・鼻を覆うな
どの、「咳エチケット」の励行をお願いします。 

④ お子さんの体調が優れない場合には、無理な通塾は控えてください。 
⑤ お子様だけでなく、ご家族の方で新型コロナウィルス感染症に似た症状がみられる場合

も、速やかに各教室にご連絡ください。 

⑥ 通塾後、お子さんの体調に異常が見られた場合には、ご自宅または緊急連絡先にご連絡
し、帰宅させる場合があります。 

⑦ 新型コロナの影響により、お子さんが通っている学校が臨時休校になった場合の通塾に
ついては、学校からの自宅待機要請に従うようにお願いします。 

 

【教室での対応】(これまでも実施してきたこと) 
① 入室の際は、入り口にある除菌剤で必ず手を消毒してください。 
② 入室時には非接触型温度計にてお子さんの体温を計測します。37.4℃以上の場合には

体温計にて再度測定し、37.5℃以上または平熱より 1℃以上高いお子さんには保護者の
方へご連絡の上、帰宅させます。 

③ 適切な環境保持のため、授業の入れ替え時に換気を実施します。気温の変化に敏感な

お子さんは調節しやすい服装で通塾してください。 
④ 授業の入れ替え時に、使用した机の拭き掃除を徹底します。 
⑤ 社員・講師は、出勤時に検温と健康チェックを行い、異常が見られるときには、帰宅

させます。 
⑥ 出勤時及び外出から戻った際の入念な手洗い、消毒を心掛けます。 
⑦ 県外への往来歴があるスタッフは、一定期間出勤を停止し、健康状態を確認の上、勤

務に復帰させます。 
⑧ 授業の際、マスクを着用しますので、ご了承願います。 
 

□3 万一、新型コロナウィルスの感染が確認された場合について 
① 万一、教室(教師・生徒)から新型コロナウィルス感染が確認された場合は、国・地方公

共団体および保健所等の指導に従います。該当教室は即座に休校といたします。（教室・
建物の消毒を行った後、2～3 日程度の休校になります。） 

② 行政機関の指導により、濃厚接触者への PCR 検査があります。その場合にも国・地方
公共団体および保健所等の指導に従います。塾生・保護者の皆様にもご協力いただく可
能性もありますので、その場合にはよろしくお願いします。 

 

お子さんの安全を第一に考えながら指導して参りますので、保護者の皆
様におかれましてはご理解とご協力の程、よろしくお願いします。 

ゼミナール 21 本郷校・田野校・住吉校・東進衛星予備校南宮崎校 

塾 長 田島 幸一 


